⁴ For a detailed discussion of the notions of space, light, and soul in Patrizi's Neoplatonic metaphysical system, with a special account of the importance of space, see Deitz (1999), and on space see especially pp. 146–151. See also the presentation, French translation, and notes by Hélène Védrine to Patrizi's *De spacio physico et mathematico* in Patrizi (1996). For an English translation of Patrizi's book on physical space, and excerpts of his book on mathematical space, by Benjamin Brickman, see Patrizi (1943). See also Brickman (1941). For references to most of the modern scholarly discussions of Patrizi's life, works, and philosophy, see Deitz (1999), pp. 158–159 nn. 3, 7.

⁵ Patrizi (1591), fol. 61^r: 'Quod autem illud fuit, quod summus opifex primum omnium extra se produxit? Quid aut debuit, aut expedit prius produci, quam id quo omnia alia, ut essent egerunt, et sine quo esse non poterunt, ipsum autem sine aliis esse poterat, et aliorum nullo eguit ut esset. Id enim ante alia omnia necesse est esse, quo posito, alia poni possunt omnia, quo ablato, alia omnia tollantur. Nam sine quo aliorum nihil est, et id sine aliis possit esse, necessario primum est, inquit Aristoteles quoque. Id autem ipsum spacium est. Omnia namque et corporea, et incorporea, si alicubi non sint nullibi sunt, si nullibi sunt, neque etiam sunt. Si non sunt, nihil sunt. Si nihil sunt, neque animae, neque naturae, neque qualitates, neque formae, neque corpora erunt. At hosce esse rerum gradus extra profundum, iam antea est dictum'. For Patrizi's degrees, series, and chains, which eventually create a space, see Deitz (1999), especially pp. 140–146. Note Patrizi's own interpretation to Genesis 1, 1: 'In principio creavit Deus caelum et terram'. Obviously, according to Patrizi, God created the space which separates heaven from earth. This becomes very clear in his methodological remark cited and discussed in n. 9 below.

⁶ Patrizi (1591), fol. 61^r: 'Ergo hi rerum gradus sunt; si sunt, nullibi non sunt. Sunt ergo alicubi sunt ergo in loco, sunt ergo in spacio, aut longo, aut lato, aut profundo, aut in duobus horum, aut in tribus. Spacium ergo ante haec omnia est. Et eo illa ut sint indigent, ipsum vero, ut sit, illorum indiget nullo'.

⁷ As shown by Algra there is no clear terminological distinction in ancient philosophy before Epicurus and the early Stoics between 'place' (usually regarded as τόπος) and 'space' (usually regarded as χώρα). See Algra (1995), pp. 31–71.

⁸ Patrizi (1591), fol. 1^r: 'Franciscus Patricius, Novam, Veram, Integram, de universis conditurus Philosophiam, sequentia, uti verissima, pronuciare est ausus. Pronuciata, ordine persecutus, Divinis oraculis, Geometricis necessitatibus, Philosophicis rationibus, clarissimisque experimentis comprobavit'. These words are cited and discussed in Deitz (1999), p. 140. These 'geometrical necessities' relate Patrizi to medieval and early modern discussions using the *mos geometricus*. For the medieval context, and especially for the *Liber de causis* and its influence, see Lohr (1986); see also Tummers (1980). For the early modern context see, e.g., Garber (1995).